•	 इसका उद्देश्य GST क्षतिपरू्ति उपकर अवधि समाप्त होने के बाद 
भी कर भार बनाए रखना है।

•	 यह नया कर नहीं है, बल्कि पूर्व उत्पाद शुल्क अधिकारों की बहाली है।
•	 वर्तमान में सिगरटे पर कुल कर भार लगभग 53% है।
•	 इस संशोधन के तहत सिगरटे पर उत्पाद शुल्क सीमा ₹200–₹735 

प्रति हज़ार स ेबढ़ाकर ₹2,700–₹11,000 प्रति हज़ार सिगरटे की 
गई है।

•	 चबाने वाल ेतंबाकू और हुक्का तंबाकू पर शुल्क क्रमशः 25% स े
बढ़ाकर 100% और 40% किया गया है।

•	 धूम्रपान मिश्रण पर शुल्क 60% स ेबढ़ाकर 325% कर दिया गया है।
•	 इस कानून का मखु्य लक्ष्य तंबाकू उपभोग में कमी लाना और 

सार्वजनिक स्वास्थ्य संरक्षण है।